Qui mores hominum multorum uidit & urbes.

Obseruandum est autem in peregrinatione, ut mores externorum & consuetudines honestas cognoscamus, turpes & iniquas fugiamus. Videndum præterea apud exteros, quæ leges, quæ iurisdictio, quæ libertas, quod genus uiuendi, quæ disciplina militaris, quæ ciuilis, quæ domestica; qui situs regionis, quæ ciuitatum structuræ, quæ præsidia, quæ munitiones. Virtutes etiam principis cuiusque cognoscendæ sunt, populi in eum uoluntas, Senatus prudentia, iudiciorum forma, natura & ingenium populi, quibus maximè uirtutibus se oblectent, quibus abundant uitiiis, qui inter eos aut docti, aut sapientes, aut milites, aut imperatores inueniantur, Multa alia, quæ sagaci rectè possunt inuestigari iudicio, quærenda sunt, & nobiscum auferenda; ut si fortè usus earum rerum in patria necessarius uideatur, is obseruetur & retineatur. Cauendum est autem, in nouis & externis consuetudinibus inferendis, ne ciues efficiamus rerum nouarum cupidos, ne molles, & effeminatos, ne uitæ uirtutis, morum, legumque negligentes. Est enim plebis natura, nouitatum appetens: quæ si perniciosæ sunt, Rempub. uehementer affligunt. Quæ igitur aut honesta sunt, aut naturæ ciuium consentanea, aut Reipub. utilia, aut terræ cæloque huic, in quo uiuimus, minimè contraria, ab externis sunt recipienda: talis enim, & non alia peregrinitas est laudanda. Multi peregrinatione se delectarunt, Nestor, Menelaus, Alexander magnus. Præclarum illud Osiris Aegyptiorum Regis, ut testatur Diodorus Siculus, in sepulchro scriptum: Osiris Rex sum, Saturni antiquior filius, qui nullum orbis locum reliqui, quem non attigerim, discens ea omnia, quæ generi humano utilia sunt & necessaria. Si autem ea facultate peregrinandi carebit, leget Historicos, Geographos, Cosmographos, cura-

Quæ in peregrinatione obseruanda.

Osiris.

Geographi & cosmographi

curabitq; ne in uita sua, nihil cognoscendo puerum agat. Eius etiam partis philosophiæ, quæ in obscuritate naturæ indaganda uersatur, planè non rudem eum esse uolumus, sed paucis; nam omnino haud placet. In hac enim occupatione uitæ, licere puto illi aliquid nescire. Infinitus & immensus est sapientiæ campus, proptereaq; partitio scientiarum facta est, quòd singuli in uniuerso genere, non potuerunt excellere. Rerum etiam cognoscendarum, cum sit triplex conditio, utilis, iucunda, & honesta: iucundorum & honestorum cognitio, non tam est ad Reipub. regendam necessaria, quam amœna & dulcis: ut si quando feriatuſ à publicis negociis fuerit animus; à rostris, à iudiciis, à curia, habeat quo se recipiat, recreet, colligat, molliter recubando, & delicatè quiescendo. Neque possumus ire incicias, philosophiæ huius in Reipub. maximas utilitates esse, potissimum uerò, si cultores eius uitam ciuilem adament, Reipub. conspectuque ciuium, non autem solitudine tectisq; priuatis gaudeant. Qui si ualetudine, aut alia re quapiam impediuntur, uel se minus idoneos, ad Reipub. munia obeunda esse iudicant, tum uerò uitam illis, naturæ eorum conuenientem agere permittimus, eosque unguento in caput effuso, & lana coronatos, ad subsellia, scholas, gymnasiaque dimittimus. Huiusmodi philosophandi ratio, tametsi priuata est, magnos tamen Reipub. fructus adierre consueuit. Neque enim isti solum philosophi probandi sunt, qui regendæ Reipub. scientiam norunt, uerùm etiam illi, qui sapientiæ suæ monumenta, literis nunquam intermorituris consecrant, uel alios, suis ad uirtutem, & Reipub. gubernationem præceptis instruunt; siquidem eorum ex libris & sermonibus ea depromimus, quæ ad leges, mores, uitam beatam, Reiquepub. gubernationem pertinent: adeoq; de nobis merentur, ut otium suum ad nostrum negocium, conferre uideantur. Talium in numero fuerunt Theophrastus, Heraclides Ponticus, Dicaarchus, Socrates, Pithagoras. Dicaarchi philosophi de Reipub. librum, Spartiæ quotannis recitandum publicè decreuerant, utq; iuuenes eum auditum conuenirent statuerant. Philosophiæ autem præceptis, ad animum excolendum, uirtutesque cognoscendas, non

Philosophia naturalis.

Impossibile est uerò omnia scire.

Rerum cognoscendarum triplex conditio.

Philosophi priuati quomodo utiles Reipub.

In philosophando quæ cauenda.

non

non ad contentiones disputationesq; vtendum est: maledicta, contumeliæ, iracundiæ, contentiones, concertationesq; non dignæ mihi philosophia videntur. Stultum eum esse puto, qui virtutem & philosophiam, esse verba credit:

Quæ vera
philosophia.

constantia, fides, probitas, vera est philosophia, cæteræ scientiæ non virtutes, sed virtutum instrumenta & ornamenta sunt. Neque sectarum varietate, distrahendum animum censeo. Epicurus ex tuis hortis, vel potius ex animo est exterminandus. Ea enim sapientia, quæ suscepit patrociniū voluptatis, procul esse debet ab eo viro, quem quærimus, & quem publici Consilii, gubernandæq; Reipub. ducem esse uolumus. Stoicos non improbo, dimittendos tamen censeo, nostro enim Senatori non satis placebunt:

Epicurei.

Stoici.

quod eos omnes, qui sapientes non sunt, vti Tullius dicit, seruos, latrones, hostes, barbaros, insanos esse dicunt; nec verò consentiunt aliquem inueniri posse sapientem. Est autem omnino absurdum, eum in Senatū cooptare, cui nemo illorum, qui adsunt, sapiens, nemo ciuis, nemo liber esse videatur. Inter Stoicos & Peripateticos nonnullæ quandoque de summo bono oboriuntur contentiones: Peripateticis tamen adhærendum est, hi sunt enim veriores morum & virtutum magistri, ex eorumque familia, optimi perfectiq; ciues, imperatores, Reges, philosophi, tanquam ex equo Troiano proueniunt.

Peripatetici.

Eloquentia.

Hanc autem rerum magnarum, atq; artium scientiam, illustrabit in Senatore eloquentia: quæ est ornamentum sapientiæ. Hac nisi præditus erit intelligimus omnia in Senatore, etiam si summa fuerint, exilia fore. Ornata & sapienter oratione, non solum ipsius dignitas, sed & priuatorum multorum, & vniuersæ Reipub. salus defenditur: per eam concitati animi sedantur, sedati concitantur, sæpeq; oratio efficit, quod ferrum hostilè nequit efficere. Quæcunque igitur Senator dicturus est, prudenter, compositè, ornatè, & memoriter dicat, cum quadam etiam actionis dignitate. Proxima eloquentiæ est, iuris ciuilibus cognitio: cuius finis est, iusta in rebus omnibus æqualitatis conseruatio.

Iurisprudentia.

Quis enim prudentius causas & controuersias decideret, quis ciuium seditiones melius componeret, quis Reipub. leges, populi

puli consuetudinem, libertatem, mores sapientius defendet, quàm iuris legumq; peritus? verum est certè quod dicitur, Iuris consulti domum, oraculum esse ciuitatis. Hunc Antonius, legum & consuetudinum Reipub. quapriuati vtuntur, & ad respondendum, & ad agendum, & ad cauendum, cognitione iubet excellere. Non autem causidicum, neque proclamatorem, aut rabulam Senatorem esse volumus: hoc enim hominum genus infimum est, & mercedula adductum, ministrum se præbet falsitatis & iniustitiæ, simulq; linguam & animum contra iustitiam instructum & armatum gerit; difficile autem est, eum iustitiæ & veritatis amantem esse, qui linguam quæstui prostituit. Senatoris igitur officium sit, innocentiam iudiciorum fraude liberare, contra malos & nefarios ciues, uoluntarium se accusatorem exhibere, bonos defendere & adiuuare, non mercede ad id prouocante, sed iustitiæ, amicitiaq; dignitate: quod multos nobilissimos & grauissimos Senatores, Romæ factitasse legimus. Sed ad ciuilem disciplinam progrediamur, nosq; ad munus, pensumq; propositum reuocemus.